
Consultas Realizadas 

Licitación 395729 - ADQUISICIÓN DE
PRODUCTOS QUÍMICOS PARA LA PLANTA DE

MAURICIO JOSÉ TROCHE
Consulta 1 - multas

Consulta 2 - Plazo de entrega.

Consulta 3 - CONSULTA SOBRE EXPERIENCIA

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección Condiciones Contractuales, Numeral 11 Porcentaje de Multa, se establece: El
valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: uno por ciento
(1 %) por cada día de atraso en la entrega de los bienes o prestación de los servicios contratados. Al respecto, y
considerando el porcentaje establecido como interés moratorio (0.1%) por cada día de atraso en el pago por parte de la
Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la
entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los
términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes. En forma complementaria,
es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del corriente año, en
nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación
de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a
una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al
retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por
la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: ​Las
especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener
las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza
específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 15-04-2021

El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: 0,50 %.
Favor ver versión 2 del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2021

Podría la Convocante aclarar la siguiente duda con respecto a la modalidad de entrega.
Se harán entregas parciales conforme a la necesidad de la Entidad y por ellos se establece mínimos y máximos?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-04-2021

La modalidad sería contrato abierto donde se harán entregas parciales conforme a la necesidad quincenal o mensual de la
Convocante.

Consultas Realizadas   Licitación 395729 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS QUÍMICOS PARA LA PLANTA DE MAURICIO JOSÉ TROCHE

22/05/24 11:14 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - CONSULTA SOBRE EXPERIENCIA

Consulta 4 - cambios de experiencia

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2021

A MODO DE CONSULTA , se podria considerar solicitar experiencia de 2 años en la provision de los bienes solicitados , ya
que existen industrias de gran envergadura innovando en estos quimicos y nos encontramos interesados en cotizarlos

Respuesta Fecha de Respuesta 15-04-2021

En el PBC se solicita que los contratos y/o recepciones finales y/o facturaciones de venta deben haberse emitidos en
cualquiera de los últimos 5 (cinco) años (2016-2017-2018-2019-2020) y los mismos cumplirán el requisito siempre y
cuando la suma de los montos establecidos en los contratos, recepciones finales y/o facturaciones de venta presentados
sea igual o superior al 30 % del monto total ofertado.

Es decir se pueden presentar facturas y/o contratos de los últimos dos años siempre y cuando la sumatoria de los mismos
sea igual o superior al 30 % del monto total ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2021

solicito respetuosamente si en experiencia podrian cambiar a Provision de quimicos y tratamiento de agua en Gral no
experiencia especifica como indica en el PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 15-04-2021

La experiencia requerida fue modificada en la versión 2 del Pliego de Bases y Condiciones. Favor ver ultima versión del
PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 395729 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS QUÍMICOS PARA LA PLANTA DE MAURICIO JOSÉ TROCHE

22/05/24 11:14 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 395729 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS QUÍMICOS PARA LA PLANTA DE MAURICIO JOSÉ TROCHE
	Consulta 1 - multas
	Consulta 2 - Plazo de entrega.
	Consulta 3 - CONSULTA SOBRE EXPERIENCIA
	Consulta 4 - cambios de experiencia


